（地 77）（健Ⅱ75）

令 和 ２ 年 ４ 月 ２ ８ 日

都道府県医師会

担 当 理 事 殿

日本医師会常任理事

 羽 鳥   裕
城 守 国 斗

医療機関における新型コロナウイルスに感染する危険のある

寝具類の取扱いについて

今般、厚生労働省医政局地域医療計画課より各都道府県等衛生主管部（局）に

対し、標記の事務連絡が発出されるとともに、本会に対しても周知方依頼があり

ました。

医療機関が感染症の病原体により汚染されているおそれのある寝具類の洗濯を

外部委託するに当たっては、やむを得ない場合を除き、医療機関内の施設で消毒

を行うこととされております。

本事務連絡は、新型コロナウイルス感染症患者が多数入院し、消毒作業に過大

な負担が掛かり、医療提供に支障が生じる場合や、消毒作業を行う人員の確保が

困難である場合等においては、やむを得ない場合に該当するものとして、医療機

関内で消毒を行わずに、新型コロナウイルスに感染する危険のある寝具類の洗濯

を外部委託して差し支えないことについて周知を依頼するものです。また、この

取扱いは、新型コロナウイルス感染症患者の発生状況等を踏まえた暫定的な取扱

いとされております。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくととも

に、貴会管下関係医療機関等への周知につき、ご高配のほどお願い申し上げま

す。

（別紙１）